O impacto relativo ao aumento do auxílio-moradia referente às categorias do GDF serão custeados por recursos do Fundo
Constitucional do Distrito Federal.
Dessa forma, conforme planilha anexada aos autos (SEI 55678619), a redução de despesas previstas na proposta está estimada,
respectivamente, em 2025, 2026 e 2027 em R$ 43.961.788,00 (quarenta e três milhões, novecentos e sessenta e um mil setecentos
e oitenta e oito reais); de 4$ 46.147.927,00 (quarenta e seis milhões, cento e quarenta e sete mil novecentos e vinte e sete reais) e
R$ 46.147.927,00 (quarenta e seis milhões, cento e quarenta e sete mil novecentos e vinte e sete reais).

d) Medidas com impacto em 2025

III.1) Criação dos cargos de Analista Técnico do Poder Executivo Federal. (Ajuste SOF)
Nivelamento dos cargos de Analista Técnico do Poder Executivo Federal com as carreiras que estão sendo transformadas no cargo
criado. Impacto orçamentário em 2025 de R$ 23.915,00 (vinte e três mil novecentos e quinze reais), detalhado conforme planilha
anexa (SEI 55678619). 

XVI) Criação de Cargos efetivos.
O impacto orçamentário para os cargos a serem criados no âmbito da ANVISA e do MEC para o exercício de 2025 é de R$
101.541.027,00 (cento e um milhões, quinhentos e quarenta e um mil, vinte e sete reais). Para os exercícios subsequentes de 2026 e
2027 o impacto orçamentário, respectivamente, é de R$ 1.326.981.370,00 (um bilhão, trezentos e vinte e seis milhões, novecentos e
oitenta e um mil trezentos e setenta reais) e de R$ 2.577.270.088,00 (dois bilhões, quinhentos e setenta e sete milhões, duzentos e
setenta mil oitenta e oito reais), conforme se verifica na planilha anexa (SEI 55678619). 
A previsão original constante no Anexo V da LOA 2025, no entanto, não comportava a criação desse quantitativo de cargos para o
MEC. Em função disso, esta Pasta solicitou à Secretaria de Orçamento Federal - SOF, o encaminhamento de Projeto de Lei do